Quoad secundum de executione sponsalium (hoc est) an qui citra legitimum causam implere recusat sponsalia, sit cogendus per iudicem fidem probare: in tres diuisi sunt sententias scribentes, prima est negativa, ex tex. in d. cap. requisitus, quam tenent Angel. in summa verbo sponsalia, num. 42. & ibi Armill. nu. 7. Anastaf. Germon. vbi supra d. num. 36. Secura in Directa iudic. Ecclesiasticæ secunda parte, ca. 15. nu. 4. cum sequentibus, Angles in florib. Theologie, questionum 1. parte in q. de essentia lib. matrim. art. 4. distinct. 4. Manuel. vbi supra limitans, nisi sequatur infamia ampliant Armill. & Angel. etiam si sponsalia sint iurata.

Secunda sententia est, tunc cogendum esse hunc sponsorem, quando sponsalia iuramento confirmantur, quam tenent plures Iuristæ, & Theologi, quos refert Thom. Sanchez d. lib. 1. disput. 26. num. 3.

Tertia verior, communis, receptissima in tribunalibus Ecclesiasticis, & tenenda sententia est, quam satis probauimus in nostro tractatu de iurament. confirmat. 1. parte d. cap. 51. num. 4. & lib. 1. Canonice questionum cap. 18. na. 0. nempe prius monendum est huic promissorem, etsi renuat cogendum per censuram Ecclesiasticam, nisi a tectis circumstantijs iudex prædenter arbitretur, ex inuitis nuptijs grauis mala, & scandala timeri, vt perpetuas dissensiones, iurgia inter conjuges, virum relicta vxore discessit, &c. Et hoc siue sponsalia sint iurata, siue non ex glof. in c. 2. de sponsal. verb. ex interpositione, & ibi Abb. & DD. & alibi æquissime, D. Couar. de sponsal. in 4. prima parte cap. 4. in princip. dicens oppositam sententiã esse erroneam, congerit plurimos, hanc nostram sententiã sequentes, eam tenens, & dicens esse probabiliorem Thom. Sanchez d. disputacione 29. n. 4. vbi in 5. quo studiosius compellendus est cogendum per coactionem iudicem, necesse est, vt iudice id sibi cõstet: quod non credit necessarium Thomas Sanchez, quia totum hoc negotium arbitrio, & prudentia iudicis videtur esse commissum, & ita credit sufficere, vt iudex ex circumstantijs, quas præ oculis habet prædenter arbitretur scandala sequenda esse: sed adhuc censet requiri ad hoc aliquam causæ cognitio-

nem in foro exteriori, licet non ita magnam, quia modica coactione est tunc vtendum, non vero strictissima, ne consensus requisitus ad matrimonium deficiat: quare si sponsum ita obstinatum esse videat, vt libere consentire matrimonio repugnet, monitione potius, quam exactissima coactione, vti debet: hoc est, quod sentit d. cap. requisitus, ibi, monenda est potius, quam cogenda, ita Fortun. Garf. in cap. 1. de pact. D. Couar. vbi supra numer. 5. nos d. 6. a. 15. m. 4. Alex. Carrer. lib. 1. de sponsal. cap. 11. Ant. Cuchus lib. 5. instit. maio. cap. 10. num. 20. & 21. Menoch. consil. 386. num. 2. volumine 4. Azueved. in l. 1. n. 16. tit. 1. lib. 5. non. collect. reg. Zuniga de voto quest. 1. a numero 53. Thom. Sanch. d. disputatione 29. nu. 8. vbi nos & supra dictos refert.

3 Nunc autem hic agendum est, quando teneatur implere, qui contraxit sponsalia nullo prefixo termino, nec conditione adhibita videtur namque huc promittentem teneri statim habita commoda oportunitate implere; quia in omnibus obligationibus, in quibus terminus solutionis non apponitur presenti die debetur, tan omnibus ff. de reg. jur. & in l. eum qui. §. quousque ff. de verb. oblig.

4 Hinc est, quod emittens votum Deo, nullo prefixo termino teneatur statim, vbi commode potest implere, quia per hoc votum dedicat vovens totum vitæ suæ tempus Deo, & ita teneatur statim implere, ne Deum eo tempore, quo votum differt, defraudet, vt censet Palud. in 4. dist. 38. quest. 3. art. 2. conclus. 2. in fin. D. Anton. in 2. parte sua summa tit. 11. cap. 2. §. 1. Syluester verbo votum 2. quest. 5. Suarez in 1. tom. de sacramenti, quest. 71. art. 4. dist. 31. sectione 2. fol. 46. columna 2. et communis sententia secundum Thom. Sanchez lib. 1. de matrim. disput. 28. num. 1.

Non ergo satisfacet obligationi a se emissa promittens fornicari matrimonium, si ante mortem contrahat, quia promissit toto vitæ spacio cum ea conuiuere, ergo est in mora, si statim habita oportunitate non implet, eo quod defraudet sponfam eo tempore, & in terminis ita tenet Barthol. à Ledesma de matrimonio, dubio 13. in principio, quæ sententia vera est, requirente demum hoc, eo, cui promissio facta est: tunc namque, eo scilicet petente, teneatur promissor adimplere promissionem suam, si commode potest, nullo adiecto termino solutionis.

5 Quia debitor ita demum in huiusmodi casu teneatur soluere, cum à creditore fuerit requisitus; l. debitores presentes C. de pignor. vbi glof. verb. conueniendi. Hostiensis & Abb. in cap. final. numero 19. de prescript. Palud. in 4. distinctione 38. questione 3. articulo 2. numero 1. 4. Nauar. in summa cap. 17. numero 79. Manuel Rodriguez in summa 2. tom. cap. 43. numero 4. post alios Summistas, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, numero 2. vbi quod hoc in foro conscientie intelligendum est, nisi creditor petere non audeat ex timore reuerentiali, tunc enim quamuis creditor non petat, constituitur in mora promissor. secundum eosdem Summistas, quos ibi citat, & inter eos Manuel Rodrig. addit, idem esse dicendum, quando ex obliuione creditor non petat: quo enim creditor debitum nouit, & potens commode petere debitum, non petit, videtur consentire dilatori: idem igitur in sponsalibus promissis dicendum est, vt recte probauit Thom. Sanchez, vbi supra ad finem numeris secundis, dices maxime pro feminis aduertendum esse, quia licet multum cupiant sponsalia perfici, sæpe non audent petere, vel non instant ob sponzorum timorem, vel ne tædio affecti desistant, vnde sponsi tunc non erunt, quia ea dilatio non est voluntaria, idem nos censemus esse dicendum in ipsis feminis sponsalia pro-

mittentibus, quod teneantur ea adimplere, cum ab ipsis viris hoc fuerit petitum, vel ante, si minime ipsi viri id petunt, ex obliuione, aut quia rationabiliter non audent petere per supra dicta.

CAPITULUM XVI.

De sponsalibus contractis per patrem de vna filiarum.

SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia non sunt, quoties pater promittit se vnam ex filiabus indeterminate daturum, & ipse consentiant, neque oritur ex eo publicæ honestatis impedimentum: verum in hac specie, illi consentientibus, electio erit promissoris, vt in num. 2. & quid si ante electionem patris, omnes eius filie, vna excepta, sint mortuæ, an eam teneatur dare pater, in foro exteriori, & conscientie numero 3.
- 2 Pater si promittat alicui uxorem filiam suam Mariam, & casu, quo nequeat eius sororem, ad quid teneatur?
- 3 Promittens aliquam ex pluribus se daturum, quid si postea vnam ex eis carnaliter cognoscit?

**O**Mnes conueniunt, non esse sponsalia, quoties pater promittit se vnam ex pluribus filiabus indeterminate daturum, & illæ consentiant, neque oriri ex eo publicum honestatis impedimentum: & probatur expresse in l. 10. in princip. tit. 1. part. 4. vbi cauetur, que promittentis, & jurando vni homo a oro, que rescribitur vna de suis filiis per uirgines, per tales palatras como estas, no se hacen las desposasias por que ningunas de sus hijas no estan delante. Et paulo infra, ibi, & si el padre jurasse o prometiere a aquel, que auia jurado a el que rescribitur vna de sus hijas, que gela daria por uirger, si despus ninguna de sus hijas non lo orogasse, nin quiesse consentir en a quel, a quien auia jurado su padre por tal razon, non las puede el apremiar, que loogan de todo en todo.

Verum in hac specie illis consentientibus promissioni patris, electio erit promissoris, prout generale est in omni alia promissione alternatiua, vt in l. plerumque in fine ff. de iur. dor. vnde pater in hoc casu offerens quamcumque filiarum suarum excusat, quamuis alter eam ducere nolit, quod si antequam aliquam ex illis offerret, omnes vna dempta, obirent, teneatur superfluum dare, ita expresse decidit in l. 11. tit. 1. part. 4. qua seclusa idem probant Henric. in cap. ad audientiam num. 2. de sponsal. Gofred. in summa tit. de sponsal. impub. nu. 415. & 16. D. Anton. in cap. 18. ante §. 1. in versio. item qui contraxerunt, Summistæ Rosel. verb. sponsalia num. 4. Angel. 9. Syluest. quest. 6. Tabie. quest. 7. num. 8. Armil. num. 9. Brunel. de sponsal. conclusio 5. num. 6. quos refert, & sequitur Thom. Sanch. de matrim. lib. 1. disputatione 26. num. 2. & Petrus Nicol. Mocius de sponsal. tit. de substantial. & c. spons. num. 5. & 6. fol. 169.

Sed dum d. l. 11. inquit, que si ante que el padre sena- lase alguna de sus hijas para darfela, se muriesen todas, fueras vna, que no ouiesse voluntad a darle aquella, tenudo es de darfela, por cumplir la promissio que hizo: procedit in foro exteriori: in foro namque conscientie, ita distinguit Sanchez, vbi supra nu. 3. vt si absolute promissit, volens se absolute obligare, quamuis animam habuerit dandi certam, teneatur dare illam superfluum, si vero tantum habuit animum se obligandi ad certam

certam tradendam, tunc, si aliud damnus, aut scandalum minime sequatur, non teneatur illam superfluum dare, quia sic promittens matrimonium, non teneatur in foro conscientie implere, si aliud damnus non sequatur.

4 Quod si pater promittat alicui Mariam eius filiam sponfam, & casu, quo nequeat eius sororem, teneatur tradere Mariam, si possit: si autem nequeat, & Maria tacite, vel expresse consentit sponsalibus, non sub conditione, vt pater pollicitus est, sed absolute, tunc non potest sororem eius tradere impediendo hoc publica honestate orta ex prioribus sponsalibus absolutis: si autem illa non consentit, vel tantum sub conditione, quæ impleta non est, teneatur vtique sororem dare iuxta promissam, cum nullum publice honestatis impedimentum oblet iuxta cap. vnus, de sponsal. lib. 6. ita tenent, & recte Henrich. D. Anton. Rosel. numero 7. Angel. num. 26. Syluest. & Thom. Sanch. vbi supra numero 5. si autem quis promittat ducere vnam ex pluribus consentientibus, potest eligere, quam maluerit ex eis, & electa teneatur, quia omnes illæ repromiserunt, & promissoris est electio, vt prædiximus, ita cauetur in l. 9. vers. otro si titulo 11. part. 4. vbi Greg. Lopez in verbo, ouiesse, & Thom. Sanchez vbi supra numero 6.

5 Utrum autem, quando quis vnam ex pluribus se daturum promittit, postea aliquam ex illis carnaliter cognoscat, sponsalia illa transeant in matrimonium? magis spectat questio hæc ad jus antiquum, quam eo iure bene examinat Thomas Sanchez vbi supra numero 7. cum sequentibus, quam ad jus nouum Sacri. Concil. Trident. quo attentio cessauit iam, matrimonium presumpsa per copulam, vt late probauimus de iuramento confirmat, in 1. parte cap. 5. 1. num. 8. cum sequentibus, & ideo hic eam omitimus: quod si promissio illa, & copula fieret, & haberetur affectu conjugali coram parrocho, & testibus maneret ius antiquum illatum, & esset matrimonium, vt recte obseruat Thom. Sanchez d. disputatione 26. numero 12. ad fin. vbi numero 13. quod non ideo conditio de dote constitucnda in sponsalibus adiecta extincta censeri debet, & sic dotis soluendæ obligatio, secundum Sotum in quarto distinctione 29. quest. 2. articulo 2. post tertiam conclus. vers. contra hanc autem, & c.

CAPITULUM XVII.

Utrum in sponsalibus, & matrimonii pena adijci possit pro firmiori eorum obligatione?

SUMMARIUM.

- 1 Pena an adijci possit in sponsalibus, & matrimonii pro firmiori obligatione? & per totum caput: deciditur negatiue.
- 2 Quod primo ampliatur, vt procedat non solum, quando pena apponitur per ipsos sponfos, sed etiam per eorum consanguineos, quando militat eadem ratio probabilis secundo ampliatur, vt procedat etiam quando pena ponitur inter multum astrictos ipsi sponfos amicitia, existente eadem probabilis ratione, vt in num. 3. Tertio ampliatur, vt procedat etiam, quando promittentes penam, graue damnus inferre possunt contrahentibus, nisi contrahentes, vt in num. 4. ampliatur quarto, vt procedat etiam si pena sit modica atenta contrahentium dignitate, vt in nu. 5. ampliatur alijs modis numeris sequentibus.

- 6 Pena adiecta de matrimonio contracto dissolueno non valet.
- 7 Pena, que mulier promissit, se alicui non nupturam, non valet.
- 8 Pena adiecta fauore matrimonij, nempe, quod vis non tenebit concubinam, valet.
- 9 Pena adiecta matrimonio per alios quando nulla imponitur necessitate contrahendi matrimonium, an valeat?
- 10 Pena adiecta matrimonio inter omnino extraneos, vt hæc bene, valet.
- 11 Pena adiecta per sponsum extraneo nisi perfecerit sponsalia non valet.
- 12 Pena promissa ab extraneo contrahenti sponsalia valet.
- 13 Promissio pena inter extraneos, si Petrus non duxerit Mariam, an valeat?
- 14 Pena adiecta sponsalibus, an valeat quoad id, quod interest?
- 15 Pena adiecta sponsalibus, vel matrimonio sponte soluto, an sit restituenda? & num. 17.
- 16 Donatio in dubio non præsumitur, cum suis ampliationibus.
- 17 Pena promissa in contractu sponsalium, an firmetur iuramento? & numeris sequentibus.
- 20 Promissio pena in sponsalibus est contra bonos mores naturalis.
- 21 Iuramentum contra bonos mores, ciuiles, aut naturales, quando dicatur esse?
- 22 Iuramentum soluendi penam in sponsalibus adiectam, dato, quod non obliget, an casoluta, statim repeti possit?

**P**ars negatiua deciditur in cap. Gemma mulier 29. de sponsalib. ibi: cum itaque libera matrimonia esse debeant, & ideo talis stipulatio propter pœnæ interpositionem sit merito improbanda: Mandamus quatenus, si est ita, eundem B. vt ab extorzione præd. pœnæ desistat, Eccllesiastica censura compellas: idem probat l. Titia 134. ff. de verb. oblig. & l. final. G. de sponsal. 39. tit. 11. part. 5. l. 1. titulo 11. part. 4. in versio. ca como quier: & late probat Iure Canonico, & Concil. Parisi. & Trident. sess. 24. c. 9. de reforma. M. Ant. Eugen. consil. 13. num. 14. cum sequentibus: vbi etiam quod non valet statutum prohibitum matrimonii mulierum in forenses sub certa pœna: sola tamen culpa venialis erit adicere penam, non vero mortalis, quia cum ea minime valeat, & subinde non compellat ad matrimonium, non videtur res adeo grauis, secundum Caiet. in summa titulo sponsalia, & ibi Armill. numer. 14. quos sequitur Thom. Sanchez lib. 1. de matrim. disputatione 30. num. 21. & disputatione 32. sub num. 21.